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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 
ABSTRACT 
 
III. Judicial Actuality 
In the course of April 2015, in Romania, the Penal Procedure Code of Romania has been 

republished in the Official Journal, the change consisting in the numbering system of the text. 
Among the regulatory acts modified during this period we can mention the Tax code, two 

important regulations in the field of judicial organization (the Regulation concerning the 
evaluation of professional activity of judges and prosecutors and the Regulation on the 
organization and operation of the Superior Council of the Magistracy) and the Police 
Statute. 

 
 
Statutul poliţistului – modificări (Legea nr. 360/2002 modificată prin Legea 

nr. 81/2015) 
  
În M. Of. nr. 266 din 21 aprilie 2015, s-a publicat Legea nr. 81/2015 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 360/2002 privind Statutul poliţistului (M. Of. 
nr. 440 din 24 iunie 2002; cu modif. ult.), precum şi pentru modificarea art. 7  
alin. (2) din Legea nr. 364/2004 privind organizarea şi funcţionarea poliţiei 
judiciare (rep. M. Of. nr. 305 din 24 aprilie 2014). 

 
Art. 54 alin. (1) Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 54 alin. (1) prevedea faptul că pentru îndeplinirea 

exemplară a atribuţiilor de serviciu poliţiştilor li se puteau acorda recompense 
morale sau materiale, în condiţiile stabilite prin ordin al ministrului de interne. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 54 alin. (1) prevede: „Poliţistul poate fi 

recompensat prin: 
a) ridicarea unei sancţiuni disciplinare aplicate, în situaţia în care se 

remarcă în mod deosebit în activitatea desfăşurată; 
b) mulţumiri scrise, aduse la cunoştinţă individual sau în faţa perso-

nalului, pentru îndeplinirea în condiţii foarte bune a atribuţiilor de serviciu şi 
misiunilor; 

c) felicitări scrise sau verbale, aduse la cunoştinţă individual sau în faţa 
personalului, pentru îndeplinirea deosebită a atribuţiilor de serviciu şi 
misiunilor; 
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d) premii în bani sau obiecte, atunci când s-a evidenţiat prin obţinerea de 
rezultate exemplare în activitate; 

e) însemne onorifice, diplome de merit şi distincţii, pentru obţinerea de 
rezultate foarte bune la absolvirea unor cursuri sau la competiţii sportive, cu 
prilejul unor aniversări, manifestări cultural-artistice şi sociale ori al 
finalizării unor acţiuni/misiuni, precum şi în situaţia încetării raporturilor de 
serviciu pentru motive neimputabile; 

f) arme albe sau de foc, pentru acte de eroism, curaj deosebit, devotament şi 
pentru merite deosebite în îndeplinirea unor atribuţii de serviciu şi misiuni; 

g) titluri de onoare, pentru acte de eroism, curaj deosebit, devotament şi 
pentru merite deosebite în îndeplinirea unor atribuţii şi misiuni; 

h) înscrierea pe placa de onoare a gradului profesional, numelui şi 
prenumelui, la absolvirea perioadei de formare într-o instituţie de învăţământ 
a Ministerului Afacerilor Interne, ca şef de promoţie”. 

  
Art. 54 alin. (11)-(13) Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
  

Noua reglementare 
La art. 54, după alin. (1) se introduc trei noi alineate, alin. (11)-(13). 
Potrivit noii reglementări, art. 54 alin. (11) prevede: „Recompensele prevăzute 

la alin. (1) se acordă de către persoanele care au competenţa de numire în funcţie 
a poliţistului sau, după caz, de către şefii ierarhici superiori ai persoanelor menţionate, 
care au competenţă de gestiune a resurselor umane.” 

De asemenea, art. 54 alin.(12) dispune: „Pentru o sancţiune disciplinară 
dispusă de şeful ierarhic superior, recompensa prevăzută la alin. (1) lit. a) se acordă tot 
de către acesta, la propunerea şefului unităţii în care îşi desfăşoară activitatea poliţistul 
sancţionat. În cazul poliţistului mutat la altă unitate, recompensa se acordă de către 
şeful care îndeplineşte funcţia similară celui care a aplicat sancţiunea disciplinară.” 

Art. 54 alin. (13) stabileşte: „În cazul poliţistului aflat sub efectul unei sancţiuni 
disciplinare, recompensa prevăzută la alin. (1) lit. a) se acordă prioritar, în raport cu 
celelalte recompense”. 

  
Art. 58 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 58 prevedea faptul că sancţiunile disciplinare care 

puteau fi aplicate poliţistului erau: 
a) mustrare scrisă; 
b) diminuarea drepturilor salariale pentru funcţia îndeplinită cu 5-20% pe o 

perioadă de 1-3 luni; 
c) amânarea promovării în grade profesionale sau funcţii superioare, pe o 

perioadă de la 1 la 3 ani; 
c1) trecerea într-o funcţie inferioară până la cel mult nivelul de bază al gradului 

profesional deţinut. 
d) destituirea din poliţie. 
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Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 58 prevede: „(1) Sancţiunile disciplinare care 

pot fi aplicate poliţiştilor sunt: 
a) mustrare scrisă; 
b) diminuarea salariului funcţiei de bază cu 5-20% pe o perioadă de 1-3 luni; 
c) amânarea promovării în grade profesionale sau funcţii superioare pe o perioadă 

de 1-3 ani; 
d) trecerea într-o funcţie inferioară până la cel mult nivelul de bază al gradului 

profesional deţinut; 
e) destituirea din poliţie. 
(2) Mustrarea scrisă constă în reproşul oficial adresat, în scris, poliţistului 

vinovat. 
(3) Procentul şi perioada pentru care se aplică sancţiunea prevăzută la 

alin. (1) lit. b) se stabilesc prin actul administrativ de sancţionare. 
(4) Aplicarea sancţiunii prevăzute la alin. (1) lit. c) se dispune fie cu privire 

la amânarea promovării în grade profesionale, fie cu privire la amânarea 
promovării în funcţii superioare. În cazul amânării promovării în grade 
profesionale superioare, termenul de executare a sancţiunii curge de la data 
aplicării actului administrativ de sancţionare şi are ca efect suspendarea 
curgerii stagiului în grad. 

(5) Trecerea într-o funcţie inferioară până la cel mult nivelul de bază al 
gradului profesional deţinut se realizează prin eliberarea din funcţia deţinută 
şi numirea poliţistului într-o funcţie inferioară celei pe care o ocupă, în limita 
nivelului de bază al gradului profesional deţinut. În cazul poliţistului care 
ocupă o funcţie de conducere, numirea se poate face şi într-o funcţie de 
conducere inferioară pentru care îndeplineşte condiţiile de ocupare. 

(6) Destituirea din poliţie constă în încetarea raporturilor de serviciu”. 
  
După art. 58 se introduc patru noi articole, art. 581-584. 
 
Art. 581 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 581 prevede: „Pentru prevenirea săvârşirii de 

abateri disciplinare, persoana prevăzută la art. 59 alin. (2) [(…) persoana care, pe orice 
cale, a luat cunoştinţă de săvârşirea uneia sau mai multor fapte ce pot constitui abateri 
disciplinare, după caz, astfel: a) persoana care are competenţa de numire în funcţie 
a poliţistului cercetat sau şeful unităţii ierarhic superioare; b) şeful unităţii sau 
instituţiei de învăţământ din Ministerul Afacerilor Interne la care poliţistul este delegat 
sau detaşat ori la care urmează cursuri sau susţine examene de carieră; c) şeful 
instituţiei subordonate Ministerului Afacerilor Interne care exercită competenţe de 
coordonare şi control metodologic al serviciilor publice comunitare sau ministrul 
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afacerilor interne, pentru poliţiştii din cadrul serviciilor publice comunitare sau detaşaţi 
la aceste servicii] poate dispune atenţionarea poliţistului. În acest caz, măsura se 
dispune în scris, are caracter administrativ-preventiv şi nu produce consecinţe asupra 
raportului de serviciu”. 

 
Art. 582 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 582 prevede: „Procedura disciplinară are la bază 

următoarele principii: 
a) prezumţia de nevinovăţie– poliţistul cercetat este considerat nevinovat pentru 

fapta sesizată ca abatere disciplinară atât timp cât vinovăţia sa nu a fost dovedită; 
b) garantarea dreptului la apărare – se recunoaşte dreptul poliţistului de a formula 

şi de a susţine apărări în favoarea sa, de a prezenta probele şi motivaţiile pe care le 
consideră necesare în apărarea sa şi de a fi asistat; 

c) celeritatea procedurii – cauza se soluţionează fără întârziere, cu respectarea 
drepturilor persoanelor implicate şi a regulilor prevăzute de lege; 

d)contradictorialitatea– asigurarea posibilităţii persoanelor aflate pe poziţii 
divergente de a se exprima cu privire la orice act sau fapt care are legătură cu abaterea 
disciplinară sesizată; 

e) proporţionalitatea – asigurarea unui raport corect între gravitatea abaterii 
disciplinare, circumstanţele săvârşirii acesteia şi sancţiunea disciplinară propusă; 

f) unicitatea sancţiunii – pentru o abatere disciplinară nu se poate aplica decât 
o singură sancţiune disciplinară; 

g) legalitatea sancţiunii – sancţiunea disciplinară nu poate fi decât una dintre 
sancţiunile disciplinare prevăzute la art. 58 alin. (1) [(…) a) mustrare scrisă; b) 
diminuarea salariului funcţiei de bază cu 5-20% pe o perioadă de 1-3 luni; c) amânarea 
promovării în grade profesionale sau funcţii superioare pe o perioadă de 1-3 ani; d) 
trecerea într-o funcţie inferioară până la cel mult nivelul de bază al gradului profesional 
deţinut; e) destituirea din poliţie]”. 

  
Art. 583 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 583 prevede: „(1) Procedura disciplinară nu este 

publică. 
(2) Citarea şi ascultarea poliţistului cercetat, înregistrarea cererilor/rapoartelor 

scrise ale acestuia şi consemnarea susţinerilor sale sunt obligatorii. Procedura 
disciplinară continuă dacă poliţistul, în mod nejustificat, nu dă curs citării procedurale. 

(3) Poliţistul cercetat are dreptul să cunoască în întregime actele cercetării şi să 
solicite administrarea de probe în apărare. Poliţistul cercetat are dreptul să depună în 
apărarea sa orice înscrisuri doveditoare pe care le deţine, inclusiv rapoarte de expertiză 
extrajudiciară. 
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(4) Poliţistul cercetat are dreptul să fie asistat, la cerere, de un alt poliţist, ales de 
către acesta sau desemnat de organizaţia sindicală ori de Corp, cu respectarea 
prevederilor legale referitoare la protecţia informaţiilor clasificate. Neîndeplinirea 
condiţiilor privind accesul la informaţii clasificate ori neprezentarea poliţistului 
ales/desemnat nu constituie motiv de amânare a procedurii cercetării disciplinare. 

(5) Nu au dreptul să asiste poliţistul cercetat, în condiţiile alin. (4), următoarele 
persoane: 

a) şeful unităţii sau înlocuitorul legal al acestuia, în perioada cât îndeplineşte 
atribuţiile titularului; 

b) poliţistul desemnat să efectueze cercetarea prealabilă; 
c) poliţiştii care fac parte din colectivul prevăzut la art. 623 (1) [La nivelul 

structurilor prevăzute la art. 62 alin. (1), cu excepţia direcţiilor generale/direcţiilor din 
cadrul aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne, se stabileşte, prin act 
administrativ al şefului, un colectiv de poliţişti, desemnaţi câte maximum 5 din fiecare 
specialitate existentă în cadrul acestora, definitivaţi în profesie, apreciaţi pentru 
integritatea morală, competenţă profesională şi credibilitate, denumit în 
continuare colectiv]; 

d) poliţistul care îndeplineşte atribuţii de consilier juridic în unităţi ale 
Ministerului Afacerilor Interne”. 

 
Art. 584 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 584 dispune: „Sancţiunile disciplinare se 

stabilesc şi se dispun numai după cercetarea prealabilă şi după consultarea Consiliului 
de disciplină, denumit în continuare consiliul, cu excepţia sancţiunilor prevăzute la art. 
58 alin. (1) lit. a) [ mustrare scrisă] şi b) [diminuarea salariului funcţiei de bază cu 
5-20% pe o perioadă de 1-3 luni], care se pot aplica fără consultarea consiliului”. 

  
Art. 59 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 59 alin. (1) prevedea faptul că sancţiunile 

disciplinare se stabileau şi se aplicau numai după cercetarea prealabilă şi după 
consultarea consiliilor de disciplină, cu excepţia sancţiunilor prevăzute la art. 58 lit. 
a) şi b), care se puteau aplica fără consultarea consiliilor de disciplină. 

Art. 59 alin. (2) stabilea faptul că procedura cercetării prealabile se reglementa 
prin ordin al ministrului de interne. 

Potrivit art. 59 alin. (3), cercetarea prealabilă se efectua de şeful unităţii sau de 
poliţişti anume desemnaţi. 

Conform art. 59 alin. (4), cercetările referitoare la abateri, din care rezultau date 
şi indicii că fuseseră săvârşite fapte prevăzute de legea penală, se efectuau şi cu 
participarea unui reprezentant al Corpului, urmând ca, în raport de constatări, să fi 
fost sesizate organele judiciare. 



Actualitate legislativă 37 

Art. 59 alin. (5) dispunea faptul că ascultarea celui în cauză şi consemnarea 
susţinerilor sale erau obligatorii. 

Potrivit art. 59 alin. (6), poliţistul cercetat avea dreptul să cunoască în întregime 
actele cercetării şi să solicite probe în apărare. 

Art. 59 alin. (7) prevedea faptul că în faţa consiliilor de disciplină poliţistul 
avea dreptul de a fi asistat de un alt poliţist, ales de către acesta sau desemnat de 
Corp. 

Potrivit art. 59 alin. (8), la stabilirea sancţiunii se ţinea seama de activitatea 
desfăşurată anterior, de împrejurările în care abaterea disciplinară fusese săvârşită, 
de cauzele, gravitatea şi consecinţele acesteia, de gradul de vinovăţie a poliţistului, 
precum şi de preocuparea pentru înlăturarea urmărilor faptei comise. 

Art. 59 alin. (9) stabilea faptul că sancţiunea disciplinară se aplica în maximum 
60 de zile de la finalizarea cercetării prealabile, dar nu mai târziu de un an de la 
data comiterii faptei. 

Conform, art. 59 alin. (10), pentru aceeaşi abatere nu se putea aplica decât o 
singură sancţiune disciplinară. 

 
Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 59 prevede: „(1) Cercetarea prealabilă are ca 

scop stabilirea existenţei/inexistenţei abaterii disciplinare şi a vinovăţiei, cu privire la 
aspectele sesizate sau cunoscute, la cauzele şi împrejurările concrete în care acestea s-au 
produs. 

(2) Cercetarea prealabilă se poate dispune de persoana care, pe orice cale, a luat 
cunoştinţă de săvârşirea uneia sau mai multor fapte ce pot constitui abateri 
disciplinare, după caz, astfel: 

a) persoana care are competenţa de numire în funcţie a poliţistului cercetat sau 
şeful unităţii ierarhic superioare; 

b) şeful unităţii sau instituţiei de învăţământ din Ministerul Afacerilor Interne la 
care poliţistul este delegat sau detaşat ori la care urmează cursuri sau susţine examene 
de carieră; 

c) şeful instituţiei subordonate Ministerului Afacerilor Interne care exercită 
competenţe de coordonare şi control metodologic al serviciilor publice comunitare sau 
ministrul afacerilor interne, pentru poliţiştii din cadrul serviciilor publice comunitare 
sau detaşaţi la aceste servicii. 

(3) Cercetarea prealabilă se efectuează la nivelul unităţii conduse de persoana care 
a dispus-o, cu respectarea termenelor prevăzute la art. 60 alin. (1) [(…) cel mult 6 luni 
de la data la care persoana prevăzută la art. 59 alin. (2) a luat cunoştinţă despre 
comiterea faptei, dar nu mai târziu de un an de la data săvârşirii acesteia. Termenul de 
6 luni este termen de prescripţie, iar termenul de un an este termen de decădere], de 
poliţişti anume desemnaţi din cadrul acesteia. 

(4) Poliţiştii desemnaţi cu efectuarea cercetării prealabile se nominalizează numai 
din rândul poliţiştilor care au calitatea de organe de cercetare penală ale poliţiei 
judiciare sau care au studii juridice şi, de regulă, sunt cel puţin egali în grad sau în 
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funcţie cu poliţistul cercetat. Nu poate efectua cercetarea prealabilă poliţistul care 
îndeplineşte atribuţii de consilier juridic în/pentru unitatea în care îşi desfăşoară 
activitatea poliţistul cercetat sau cel care urmează să avizeze, ulterior, pentru legalitate, 
actul administrativ de sancţionare. 

(5) În actul administrativ prin care se declanşează cercetarea prealabilă se 
nominalizează poliţistul cercetat, poliţistul care va efectua cercetarea şi, după caz, un 
poliţist desemnat să ajute la efectuarea acesteia”. 

  
După art. 59 se introduc patru noi articole, articolele 591-594. 
 
Art. 591 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 591 prevede: „(1) Dacă în cadrul desfăşurării 

cercetării prealabile sunt identificate şi alte abateri disciplinare, persoana care a dispus 
efectuarea cercetării prealabile poate dispune extinderea cercetării acestora. 

(2) La terminarea verificărilor, poliţistul desemnat întocmeşte un proiect de raport 
de cercetare prealabilă. O fotocopie a proiectului se înmânează poliţistului cercetat sau, 
după caz, în situaţia în care documentul conţine informaţii clasificate, se aduce la 
cunoştinţa acestuia, pe bază de semnătură. 

(3) Cu această ocazie, în termen de 3 zile lucrătoare de la data înmânării 
documentului sau, după caz, de la data aducerii la cunoştinţă, în condiţiile alin. (2), 
poliţistul cercetat poate formula obiecţii şi solicita noi probe în apărare. Rezultatul 
analizei şi, după caz, al verificărilor se consemnează în proiectul raportului de cercetare 
prealabilă. 

(4) În termen de două zile lucrătoare de la data finalizării raportului în condiţiile 
alin. (3), o fotocopie a acestuia se înmânează poliţistului cercetat sau, după caz, în 
situaţia în care documentul conţine informaţii clasificate, se aduce la cunoştinţa 
acestuia, pe bază de semnătură”. 

  
Art. 592 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 592 stabileşte: „Raportul de cercetare prealabilă 

cuprinde, în mod obligatoriu: 
a) numărul actului administrativ prin care a fost desemnat cu efectuarea cercetării 

prealabile; 
b) descrierea faptei sesizate şi persoanele implicate; 
c) procedeele şi modalităţile de verificare; 
d) concluziile privind existenţa sau inexistenţa aspectelor sesizate şi a vinovăţiei 

poliţistului cercetat; 
e) prevederile legale încălcate de poliţist şi încadrarea juridică a faptelor reţinute, 

cu indicarea probelor şi a dovezilor pe care se întemeiază; 
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f) motivele privind respingerea cererilor sau a probelor propuse în apărare de către 
poliţistul cercetat; 

g) cauzele şi condiţiile care au generat şi favorizat comiterea abaterilor; 
h) alte date şi elemente apreciate ca necesare, după caz”. 

 
Art. 593 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 593 dispune: „După efectuarea cercetării 

prealabile, dosarul de cercetare prealabilă se prezintă persoanei care a dispus-o, care 
poate lua una dintre următoarele măsuri: 

a) clasarea dosarului, în cazul inexistenţei faptei, constatării nevinovăţiei 
poliţistului cercetat, prescrierii faptei sau în situaţia încetării raporturilor de serviciu 
ale poliţistului cercetat; 

b) restituirea motivată a dosarului pentru completarea cercetării prealabile; 
c) aplicarea măsurii prevăzute la art. 581[atenţionarea poliţistului] sau, după caz, 

a unei sancţiuni disciplinare dintre cele prevăzute la art. 58 alin. (1) lit. a) [mustrare 
scrisă] şi b) [diminuarea salariului funcţiei de bază cu 5-20% pe o perioadă de 1-3 luni]; 

d) sesizarea şi consultarea consiliului”. 
 
Art. 594 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 594 prevede: „Rapoartele ofiţerilor din Corpul de 

control al ministrului ori din structurile de control ale inspectoratelor generale/similare 
pentru structurile din subordine, întocmite în urma activităţilor de control, constituie 
rapoarte de cercetare prealabilă, dacă cerinţele privind cercetarea prealabilă prevăzute de 
prezenta lege au fost îndeplinite”. 

  
Art. 60 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 60 alin. (1) prevedea faptul că aplicarea 

sancţiunilor disciplinare se făcea potrivit competenţelor stabilite prin ordin al 
ministrului administraţiei şi internelor, după expirarea termenului de contestare, 
prevăzut la art. 61 alin. (1). 

Conform art. 60 alin. (2), destituirea din poliţie se dispunea în mod 
corespunzător de persoanele care, potrivit art. 15, aveau competenţa să acorde 
gradele profesionale ale poliţiştilor. 

 
 Noua reglementare  

Potrivit noii reglementări, art. 60 prevede: „(1) Sancţiunile disciplinare se 
dispun în termen de cel mult 6 luni de la data la care persoana prevăzută la art. 
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59 alin. (2) [(…) persoana care, pe orice cale, a luat cunoştinţă de săvârşirea 
uneia sau mai multor fapte ce pot constitui abateri disciplinare, după caz, 
astfel: a) persoana care are competenţa de numire în funcţie a poliţistului 
cercetat sau şeful unităţii ierarhic superioare; b) şeful unităţii sau instituţiei de 
învăţământ din Ministerul Afacerilor Interne la care poliţistul este delegat sau 
detaşat ori la care urmează cursuri sau susţine examene de carieră; c) şeful 
instituţiei subordonate Ministerului Afacerilor Interne care exercită 
competenţe de coordonare şi control metodologic al serviciilor publice 
comunitare sau ministrul afacerilor interne, pentru poliţiştii din cadrul 
serviciilor publice comunitare sau detaşaţi la aceste servicii] a luat cunoştinţă 
despre comiterea faptei, dar nu mai târziu de un an de la data săvârşirii 
acesteia. Termenul de 6 luni este termen de prescripţie, iar termenul de un an 
este termen de decădere. 

(2) Termenul de 6 luni pentru dispunerea sancţiunii disciplinare se 
suspendă, de drept, pe perioada şi în situaţiile următoare: 

a) de la data sesizării, în condiţiile legii, a organelor de urmărire penală şi 
până la data soluţionării definitive a cauzei, dacă pentru fapta care constituie 
abatere disciplinară s-a dispus sesizarea organelor de urmărire penală; 

b) de la data la care poliţistul se află în concedii sau învoiri plătite, în 
condiţiile legii, este trimis în misiuni ori de la data suspendării raporturilor de 
serviciu şi până la data reluării activităţii sau, după caz, încheierii misiunii. 

(3) În situaţia în care cercetarea prealabilă se efectuează pentru abateri 
săvârşite de mai mulţi poliţişti, iar pentru unul/unii dintre aceştia a intervenit 
una dintre situaţiile prevăzute la alin. (2), cauza se poate disjunge, urmând ca 
procedura disciplinară să continue pentru ceilalţi poliţişti. 

(4) La stabilirea sancţiunii se ţine seama de activitatea desfăşurată 
anterior, de împrejurările în care abaterea disciplinară a fost săvârşită, de 
cauzele, gravitatea şi consecinţele acesteia, de gradul de vinovăţie 
a poliţistului, precum şi de preocuparea pentru înlăturarea urmărilor faptei 
comise. 

(5) Sancţiunile disciplinare se dispun prin act administrativ al persoanei 
prevăzute la art. 59 alin. (2) care a dispus efectuarea cercetării prealabile sau 
controlul. 

(6) Actul administrativ emis în condiţiile alin. (5) trebuie să cuprindă: 
a) descrierea faptei care constituie abatere disciplinară şi încadrarea 

juridică a acesteia; 
b) precizarea prevederilor legale încălcate de către poliţist; 
c) motivele pentru care au fost înlăturate apărările formulate; 
d) sancţiunea disciplinară şi temeiul legal în baza căruia aceasta se aplică 

şi, după caz, motivul pentru care a fost aplicată o altă sancţiune disciplinară 
decât cea propusă de consiliu; 

e) termenul în care sancţiunea disciplinară poate fi contestată şi persoana 
competentă să soluţioneze contestaţia, în condiţiile art. 61, după caz; 
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f) instanţa competentă la care poate fi contestat actul administrativ prin 
care s-a dispus sancţiunea disciplinară; 

g) alte date şi elemente apreciate ca necesare, după caz. 
(7) Actul administrativ prin care se dispune sancţionarea poliţistului se 

emite în termen de cel mult 30 de zile de la finalizarea cercetării disciplinare. 
(8) În cazul destituirii din poliţie, sancţiunea disciplinară intervine, de 

drept, de la data rămânerii definitive a actului administrativ de sancţionare, în 
condiţiile art. 61, şi se constată prin act administrativ emis de persoana care 
are competenţa să acorde grade profesionale, potrivit art. 15”. 

  
Art. 61 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 61 alin. (1) stabilea faptul că poliţistul putea 

contesta sancţiunea disciplinară aplicată, în termen de 5 zile de la luarea la 
cunoştinţă, şefului ierarhic superior celui care a aplicat sancţiunea. Acesta se 
pronunţa prin decizie motivată, în termen de 15 zile. 

Potrivit celui de-al doilea alineat, împotriva sancţiunilor aplicate şi a deciziilor 
nefavorabile poliţistul nemulţumit se putea adresa Corpului, potrivit art. 50 lit. d). 

În cel de-al treilea alineat se prevedea faptul că poliţistul nemulţumit de 
sancţiunea aplicată se putea adresa instanţei de contencios administrativ, solicitând 
anularea sau modificarea, după caz, a ordinului ori a dispoziţiei de sancţionare. 

 
Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 61 prevede: „(1) Poliţistul poate contesta 

sancţiunea disciplinară, în termen de 10 zile lucrătoare de la data luării la 
cunoştinţă, şefului unităţii ierarhic superioare. 

(2) Şeful unităţii ierarhic superioare prevăzut la alin. (1) se pronunţă prin 
decizie motivată, în termen de 20 de zile de la data înregistrării contestaţiei. 
Decizia motivată se comunică poliţistului sancţionat disciplinar, în termen de 
două zile lucrătoare de la data emiterii acesteia. 

(3) Efectele sancţiunii disciplinare se suspendă până la emiterea deciziei 
motivate de soluţionare a contestaţiei. 

(4) În situaţia în care poliţistul sancţionat disciplinar nu depune 
contestaţie în termenul prevăzut la alin. (1), actul administrativ de 
sancţionare produce efecte de la data expirării acestui termen. 

(5) În cazul în care a fost depusă contestaţie, şeful care a aplicat 
sancţiunea disciplinară înaintează cu celeritate şefului unităţii ierarhic 
superioare dosarul cauzei şi un raport motivat cu privire la sancţiunea în 
cauză, precum şi la motivele propunerii de respingere/admitere a contestaţiei. 

(6) Prin decizie motivată, şeful unităţii ierarhic superioare poate dispune, 
după caz: 

a) respingerea contestaţiei ca tardiv introdusă sau ca neîntemeiată şi 
menţinerea sancţiunii aplicate; 
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b) admiterea contestaţiei şi aplicarea unei sancţiuni mai blânde decât cea 
aplicată prin actul administrativ contestat sau aplicarea măsurii prevăzute 
la art. 581 [atenţionarea poliţistului], în situaţia în care apreciază că scopul 
răspunderii disciplinare poate fi atins astfel; 

c) admiterea contestaţiei şi anularea actului administrativ de sancţionare. 
(7) Decizia motivată trebuie să cuprindă cel puţin următoarele: 
a) descrierea faptei care constituie abatere disciplinară; 
b) precizarea prevederilor legale încălcate de poliţist; 
c) analiza susţinerilor prezentate de poliţist în cuprinsul contestaţiei; 
d) temeiul de drept în baza căruia se aplică sancţiunea disciplinară; 
e) motivul admiterii sau respingerii contestaţiei poliţistului cu privire la 

sancţiunea aplicată. 
(8) Poliţistul nemulţumit de sancţiunea aplicată se poate adresa instanţei de 

contencios administrativ, în condiţiile legii, fără parcurgerea procedurii 
prealabile. 

(9) În situaţia în care sancţiunea a fost dispusă de ministrul afacerilor 
interne, măsura se contestă în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare”. 

  
Art. 62 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 62 alin. (1) dispunea faptul că la nivelul 

Inspectoratului General al Poliţiei s-a constituit Consiliul superior de disciplină, iar 
la Direcţia Generală de Poliţie a Municipiului Bucureşti, inspectoratele judeţene de 
poliţie, unităţile teritoriale şi instituţiile de învăţământ ale poliţiei s-au constituit 
consilii de disciplină. 

Potrivit art. 62 alin. (2), Consiliile de disciplină se constituiau şi funcţionau pe 
lângă şefii unităţilor de poliţie şi aveau caracter consultativ. 

În ultimul alineat se prevedea: Consiliile de disciplină îşi desfăşurau activitatea 
în baza regulamentului aprobat prin ordin al ministrului de interne. 

 
Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 62 prevede: „(1) Consiliul se constituie şi 

funcţionează la nivelul aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne şi 
al direcţiilor generale/direcţiilor din cadrul acestuia, la nivelul inspectoratelor 
generale, al celorlalte structuri din subordinea Ministerului Afacerilor Interne 
şi structurilor subordonate acestora. 

(2) Consiliul este un organism colectiv de analiză juridică şi profesională 
a abaterilor comise de poliţişti şi a modului în care acestea au fost cercetate, 
constituit pentru a fi consultat de către persoanele prevăzute la art. 59 alin. (2) 
[(…) persoana care, pe orice cale, a luat cunoştinţă de săvârşirea uneia sau mai multor 
fapte ce pot constitui abateri disciplinare, după caz, astfel: a) persoana care are 
competenţa de numire în funcţie a poliţistului cercetat sau şeful unităţii ierarhic 
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superioare; b) şeful unităţii sau instituţiei de învăţământ din Ministerul Afacerilor 
Interne la care poliţistul este delegat sau detaşat ori la care urmează cursuri sau susţine 
examene de carieră; c) şeful instituţiei subordonate Ministerului Afacerilor Interne care 
exercită competenţe de coordonare şi control metodologic al serviciilor publice 
comunitare sau ministrul afacerilor interne, pentru poliţiştii din cadrul serviciilor 
publice comunitare sau detaşaţi la aceste servicii]. 

(3) În situaţia în care persoanele prevăzute la art. 59 alin. (2) dispun 
sesizarea şi consultarea consiliului, dosarul cercetării prealabile se înaintează 
acestuia, prin grija structurii de resurse umane a unităţii. 

(4) Dezbaterile consiliului se consemnează în procese-verbale de şedinţă, 
iar concluziile şi propunerile se consemnează în încheiere. 

(5) Încheierea consiliului trebuie să cuprindă următoarele: 
a) numărul şi data de înregistrare a raportului de cercetare prealabilă, cu 

rezoluţia persoanei prevăzute la art. 59 alin. (2) privind sesizarea şi 
consultarea consiliului; 

b) numărul actului administrativ prin care s-a constituit consiliul, 
unitatea în care funcţionează şi componenţa acestuia, precum şi, după caz, 
modificările survenite în componenţă prin înlocuirea unor membri; 

c) gradul profesional, numele, prenumele şi funcţia poliţistului a cărui 
faptă a fost cercetată şi unitatea din care face parte; 

d) prezentarea pe scurt a faptei sesizate şi a circumstanţelor în care a fost 
săvârşită; 

e) date şi informaţii referitoare la procedura urmată; 
f) evaluarea probelor administrate; 
g) alte date şi elemente apreciate ca necesare, după caz; 
h) propunerea consiliului; 
i) motivarea propunerii; 
j) gradul profesional, numele, prenumele şi semnătura preşedintelui, ale 

celorlalţi membri ai consiliului, precum şi ale secretarului; 
k) data întocmirii încheierii. 
(6) Consiliul poate propune: 
a) clasarea dosarului, în cazul constatării inexistenţei faptelor cercetate, 

nevinovăţiei poliţistului cercetat, împlinirii termenului de prescripţie 
a răspunderii, precum şi în situaţia încetării raporturilor de serviciu ale 
poliţistului cercetat; 

b) aplicarea măsurii prevăzute la art. 581; 
c) aplicarea uneia dintre sancţiunile prevăzute la art. 58 alin. (1). 
(7) Concluziile consiliului cu privire la existenţa/inexistenţa abaterii 

disciplinare şi vinovăţia/nevinovăţia poliţistului cercetat sunt obligatorii 
pentru persoanele prevăzute la art. 59 alin. (2), iar propunerea cu privire la 
sancţiunea disciplinară sau cu privire la aplicarea măsurii prevăzute la art. 
581 are caracter consultativ”. 

  
După art. 621 se introduc şapte noi articole, art. 622-628. 



44 Actualitate legislativă 

Art. 622 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 622 prevede: „În urma analizării cauzei în 

consiliu, persoanele prevăzute la art. 59 alin. (2) pot lua una dintre următoarele 
măsuri: 

a) clasarea dosarului, în cazul constatării inexistenţei faptelor cercetate, 
nevinovăţiei poliţistului cercetat, împlinirii termenului de prescripţie a răspunderii, 
precum şi în situaţia încetării raporturilor de serviciu ale poliţistului cercetat; 

b) restituirea motivată a dosarului aceluiaşi consiliu pentru completarea cercetării 
disciplinare; 

c) aplicarea măsurii prevăzute la art. 581[atenţionarea poliţistului] sau, după caz, 
a unei sancţiuni dintre cele prevăzute la art. 58 alin. (1) [(…) a) mustrare scrisă; b) 
diminuarea salariului funcţiei de bază cu 5-20% pe o perioadă de 1-3 luni; c) amânarea 
promovării în grade profesionale sau funcţii superioare pe o perioadă de 1-3 ani; d) 
trecerea într-o funcţie inferioară până la cel mult nivelul de bază al gradului profesional 
deţinut; e) destituirea din poliţie]”. 

  
Art. 623 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 623 dispune: „(1) La nivelul structurilor 

prevăzute la art. 62 alin. (1) [Consiliul se constituie şi funcţionează la nivelul 
aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne şi al direcţiilor generale/direcţiilor 
din cadrul acestuia, la nivelul inspectoratelor generale, al celorlalte structuri din 
subordinea Ministerului Afacerilor Interne şi structurilor subordonate acestora], cu 
excepţia direcţiilor generale/direcţiilor din cadrul aparatului central al Ministerului 
Afacerilor Interne, se stabileşte, prin act administrativ al şefului, un colectiv de 
poliţişti, desemnaţi câte maximum 5 din fiecare specialitate existentă în cadrul acestora, 
definitivaţi în profesie, apreciaţi pentru integritatea morală, competenţă profesională şi 
credibilitate, denumit în continuare colectiv. 

(2) Membrii colectivului se numesc pe o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea 
reînnoirii mandatului o singură dată. 

(3) Membrii colectivului participă la un program de pregătire privind procedura 
disciplinară, organizat prin grija structurilor de resurse umane”. 

  
Art. 624 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
 

Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 624 prevede: „(1) Pentru constituirea 

consiliului, la nivelul structurilor prevăzute la art. 62 alin. (1) [Consiliul se constituie 
şi funcţionează la nivelul aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne şi al 
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direcţiilor generale/direcţiilor din cadrul acestuia, la nivelul inspectoratelor generale, al 
celorlalte structuri din subordinea Ministerului Afacerilor Interne şi structurilor 
subordonate acestora], prin act administrativ al persoanei prevăzute la art. 59 alin. (2) 
[(…) persoana care, pe orice cale, a luat cunoştinţă de săvârşirea uneia sau mai multor 
fapte ce pot constitui abateri disciplinare, după caz, astfel: a) persoana care are 
competenţa de numire în funcţie a poliţistului cercetat sau şeful unităţii ierarhic 
superioare; b) şeful unităţii sau instituţiei de învăţământ din Ministerul Afacerilor 
Interne la care poliţistul este delegat sau detaşat ori la care urmează cursuri sau susţine 
examene de carieră; c) şeful instituţiei subordonate Ministerului Afacerilor Interne care 
exercită competenţe de coordonare şi control metodologic al serviciilor publice 
comunitare sau ministrul afacerilor interne, pentru poliţiştii din cadrul serviciilor 
publice comunitare sau detaşaţi la aceste servicii] sunt nominalizaţi 3 membri, dintre 
poliţiştii care fac parte din colectiv, şi un secretar, din cadrul structurii de resurse 
umane. Consiliul se numeşte pentru fiecare caz în parte şi are în componenţă 3 membri 
titulari, dintre care unul este desemnat preşedinte, şi un secretar. 

(2) În cazuri obiective se poate dispune înlocuirea unuia sau a unor membri ai 
consiliului cu alţi membri din cadrul colectivului. 

(3) La desemnarea membrilor consiliului se urmăreşte ca unul dintre aceştia să 
aibă specialitatea poliţistului cercetat şi cel puţin unul dintre membri să fie licenţiat în 
drept. Cele două condiţii pot fi îndeplinite cumulativ de acelaşi membru. 

(4) Nu pot fi nominalizaţi membri ai consiliului poliţiştii care au calitatea de 
consilier juridic, aflaţi în situaţia de a aviza ulterior actul administrativ de 
sancţionare”. 

  
Art. 625 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 625 prevede: „În cazul în care, pe parcursul 

cercetării disciplinare, există suspiciuni rezonabile cu privire la săvârşirea unor 
infracţiuni, poliţistul desemnat să efectueze cercetarea prealabilă sau, după caz, 
membrii consiliului întocmesc un proces-verbal despre împrejurările constatate, în 
vederea sesizării organelor de urmărire penală competente, în condiţiile art. 
61 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările şi 
completările ulterioare. În acest caz, procedura disciplinară pentru aceste fapte se 
suspendă până la soluţionarea definitivă a cauzei penale”. 

  
Art. 626 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 626 stabileşte: „(1) În perioada cercetării 

disciplinare, poliţistul nu poate fi mutat, delegat, detaşat, împuternicit pe o funcţie de 
conducere într-o altă unitate şi nici nu poate fi trimis la misiuni internaţionale. 
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(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), poliţistul cercetat poate fi mutat în 
situaţia în care, în urma reorganizării unităţii, funcţia ocupată de acesta nu se mai 
regăseşte în statul de organizare. 

(3) Mutarea poliţistului în condiţiile alin. (2) nu afectează procedura disciplinară 
declanşată faţă de acesta”. 

  
Art. 627 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015) 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 627 prevede: „Poliţistul se află sub efectul unei 

sancţiuni disciplinare, după cum urmează: 
a) 6 luni de la aplicare, pentru sancţiunea disciplinară prevăzută la art. 58 alin. (1) 

lit. a) [mustrare scrisă]; 
b) un an de la expirarea termenului pentru care au fost aplicate sancţiunile 

disciplinare prevăzute la art. 58 alin. (1) lit. b) [diminuarea salariului funcţiei de bază 
cu 5-20% pe o perioadă de 1-3 luni] şi c) [amânarea promovării în grade profesionale 
sau funcţii superioare pe o perioadă de 1-3 ani], respectiv de la aplicarea sancţiunii 
prevăzute la art. 58 alin. (1) lit. d) [trecerea într-o funcţie inferioară până la cel mult 
nivelul de bază al gradului profesional deţinut]; 

c) 7 ani de la data aplicării sancţiunii prevăzute la art. 58 alin. (1) lit. e) 
[destituirea din poliţie]”. 

  
Art. 628 Legea nr. 360/2002 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 628 prevede: „Normele de aplicare a prevederilor 

prezentului capitol, referitoare la recompense şi răspunderea disciplinară, se stabilesc 
prin hotărâre a Guvernului”. 

  
Vom prezenta, în continuare, modificarea adusă Legii nr. 364/2004 prin Legea 

nr. 81/2015: 
 
Art. 7 alin. (2) Legea nr. 364/2004 (modificată prin Legea nr. 81/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 7 alin. (2) prevedea faptul că procedura cercetării 

prealabile se reglementa prin ordin al ministrului afacerilor interne. 
 

Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 7 alin. (2) prevede: „Răspunderea 

disciplinară se stabileşte în condiţiile Legii nr. 360/2002 privind Statutul 
poliţistului, cu modificările şi completările ulterioare”. 
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Alte prevederi ale Legii nr. 81/2015 
Potrivit art. II Legea nr. 81/2015, Actele de cercetare disciplinară întocmite 

anterior intrării în vigoare a prezentei legi pot fi utilizate în cadrul procedurilor 
disciplinare şi după această dată numai dacă respectă condiţiile şi principiile 
stabilite prin prezenta lege. 

Potrivit art. III Legea nr. 81/2015, Hotărârea Guvernului prevăzută la art. 
628 din Legea nr. 360/2002 privind Statutul poliţistului, cu modificările şi 
completările ulterioare, astfel cum a fost modificată şi completată prin prezenta 
lege, se adoptă în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a respectivei 
legi. 
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decembrie 2004) 
Legea nr. 24/2005 (M. Of. nr. 191 din 7 
martie 2005) 
O.U.G. nr. 153/2008 (M. Of. nr. 769 din 17 
noimbrie 2008) 
Legea nr. 133/2011 (M. Of. nr. 448 din 27 
iunie 2011) 
O.U.G. nr. 71/2011 (M. Of. nr. 637 din 6 
septembrie 2011) 
O.U.G. nr. 107/2011 (M. Of. nr. 861 din 7 
decembrie 2011) 
Legea nr. 87/2012 (M. Of. nr. 439 din 2 
iulie 2012) 
O.U.G. nr. 66/2013 (M. Of. nr. 383 din 27 
iunie 2013) 
Legea nr. 255/2013 (M. Of. nr. 515 din 14 
august 2013) 
D.C.C. nr. 392/2014 (M. Of. nr. 667 din 11 
septembrie 2014) 
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Legea nr. 81/2015 (M. Of. nr. 266 din 21 
aprilie 2015) 

Legea nr. 364/2004 
(rep. M. Of. nr. 305 din 24 aprilie 2014) 

Legea nr. 81/2015 (M. Of. nr. 266 din 21 
aprilie 2015) 

 

 
 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a CSM – modificări (Hotărârea 
CSM nr. 274/2015) 

 
Actul modificat Actul modificator Sumar 

Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a CSM, aprobat prin 
Hotărârea CSM nr. 326/2005 (M. 
Of. nr. 867 din 27 septembrie 2005; 
cu modif. şi compl. ult.) 

Hotărârea CSM 
nr. 274/2015(M. Of. 
nr. 254 din 16 
aprilie 2015) 

– abrogă: art. 59 alin. (3) pct. 
1 lit. v), art. 63 lit. i) 
– modifică: art. 63 lit. c1), art. 
63 lit. j), art. 65 alin. (3) lit. j), 
art. 66 lit. z), art. 68 alin. (4) 
literele i), j) şi l)-o), art. 72 lit. 
n), art. 73 alin. (1) şi (4), art. 
74 
– introduce: art. 63 lit. f1) 

 

În M. Of. nr. 254 din 16 aprilie 2015, s-a publicat Hotărârea CSM nr. 274/2015 
pentru modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
CSM, aprobat prin Hotărârea CSM nr. 326/2005 (M. Of. nr. 867 din 27 septembrie 
2005; cu modif. şi compl. ult.). 

Hotărârea a fost emisă: 
– având în vedere dispoziţiile art. 64 din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul 

Superior al Magistraturii (rep. M. Of. nr. 628 din 1 septembrie 2012; cu modif. ult.); 
– în temeiul prevederilor art. 133 alin. (5) şi (7) din Constituţia României, 

republicată; 
– în temeiul prevederilor art. 23 alin. (1) şi ale art. 38 alin. (1) din Legea nr. 

317/2004, republicată, cu modificările ulterioare. 
 
Art. 59 alin. (3) pct. 1 lit. v) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin 

Hotărârea CSM nr. 274/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 59 alin. (3) pct. 1 lit. v) prevedea faptul că Serviciul 

resurse umane pentru instanţele judecătoreşti avea ca atribuţie în domeniul 
resurselor umane şi aceea de a efectua lucrările necesare pentru îndeplinirea 
atribuţiilor ce revin Consiliului în legătură cu organizarea concursurilor pentru 
ocuparea posturilor vacante de magistrat-asistent la ÎCCJ şi pentru promovarea în 
funcţia de prim-magistrat-asistent şi de magistrat-asistent-şef la ÎCCJ. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 59 alin. (3) pct. 1 lit. v) se abrogă. 

  
Art. 63 lit. c1) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM  

nr. 274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 63 lit. c1) prevedea faptul că Biroul organizare 

concursuri avea ca atribuţie şi aceea de a efectua verificări privind îndeplinirea 
condiţiei de bună reputaţie de către candidaţii declaraţi admişi la concursul de 
admitere la INM şi la concursul de admitere în magistratură. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 63 lit. c1) prevede faptul că Biroul organizare 

concursuri: „(…) efectuează verificări privind îndeplinirea condiţiei de bună reputaţie 
de către candidaţii declaraţi admişi la concursul de admitere la INM, la concursul de 
admitere în magistratură, la concursul pentru ocuparea posturilor vacante de 
magistrat-asistent la ÎCCJ, precum şi la concursul pentru ocuparea posturilor 
vacante de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi 
procurorilor din cadrul Consiliului”. 

  
Art. 63 lit. f1) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM nr. 

274/2015) 
  

Noua reglementare 
La art. 63, după lit. f) se introduce o nouă literă, lit. f1). 
Potrivit noii reglementări, art. 63 lit. f1) prevede faptul că Biroul organizare 

concursuri: „(…) efectuează lucrările necesare pentru îndeplinirea atribuţiilor ce revin 
Consiliului în legătură cu organizarea concursurilor pentru ocuparea posturilor 
vacante de magistrat-asistent la ÎCCJ şi pentru promovarea în funcţia de 
prim-magistrat-asistent şi de magistrat-asistent-şef la ÎCCJ”. 

  
Art. 63 lit. j) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM nr. 

274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 63 lit. j) prevedea faptul că Biroul organizare 

concursuri avea ca atribuţie aceea de a asigura testarea psihologică a persoanelor 
care candidau pentru funcţia de judecător sau de procuror ori pentru personal de 
specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor din cadrul Consiliului şi 
Institutului Naţional al Magistraturii, potrivit legii. 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 63 lit. j) prevede faptul că Biroul organizare 

concursuri: (…) „asigură testarea psihologică a candidaţilor declaraţi admişi la 
concursul de admitere la Institutul Naţional al Magistraturii, la concursul de 
admitere în magistratură, la concursul pentru ocuparea posturilor vacante de 
magistrat-asistent la ÎCCJ, precum şi la concursul pentru ocuparea posturilor 
vacante de personal de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi 
procurorilor din cadrul Consiliului, potrivit legii”. 

  
Art. 63 lit. i) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM nr. 

274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 63 lit. i) prevedea faptul că Biroul organizare 

concursuri avea ca atribuţie şi aceea de a efectua lucrările necesare pentru 
îndeplinirea atribuţiilor ce revin Consiliului în legătură cu organizarea examenului 
de verificare a cunoştinţelor prevăzut de dispoziţiile art. 33 alin. (14) din Legea nr. 
303/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 63 lit. i) se abrogă. 

  
Art. 65 alin. (3) lit. j) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea 

CSM nr. 274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 65 alin. (3) lit. j) prevedea: Compartimentul 

contabilitate exercita, sub conducerea directorului direcţiei, şi atribuţii specifice 
privind programele cu finanţare din partea Uniunii Europene, delegate de către 
unitatea de implementare a programelor PHARE. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 65 alin. (3) lit. j) prevede: Compartimentul 

contabilitate sub conducerea directorului direcţiei: „exercită atribuţii specifice 
corelate cu programele finanţate din fonduri europene şi internaţionale, la 
solicitarea Direcţiei afaceri europene, relaţii internaţionale şi programe”. 

  
Art. 66 lit. z) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM nr. 

274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 66 lit. z) prevedea faptul că Serviciul administrativ 

şi aprovizionare avea mai multe atribuţii, printre care şi aceea de a participa, prin 
reprezentantul său, la pregătirea şi convocările organizate de comandantul de 
apărare civilă; de a executa, conform planului de evacuare, exerciţii de alarmare a 
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personalului şi de a exercita orice alte atribuţii privind apărarea civilă, precum şi 
atribuţii specifice privind procedurile de achiziţii în cadrul programelor cu 
finanţare din partea Uniunii Europene, delegate de către unitatea de implementare 
a programelor PHARE. 

 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 66 lit. z) prevede faptul că Serviciul 

administrativ şi aprovizionare îndeplineşte şi următoarele atribuţii: „participă, 
prin reprezentantul său, la pregătirea şi convocările organizate de comandantul de 
apărare civilă; execută, conform planului de evacuare, exerciţii de alarmare a 
personalului şi exercită orice alte atribuţii privind apărarea civilă, precum şi atribuţii 
specifice corelate cu programele finanţate din fonduri europene şi 
internaţionale, la solicitarea Direcţiei afaceri europene, relaţii internaţionale 
şi programe”. 

  
Art. 68 alin. (4) literele i), j) şi l)-o) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată 

prin Hotărârea CSM nr. 274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 68 alin. (4) prevedea faptul că Serviciul programe 

europene şi internaţionale, Direcţia afaceri europene, relaţii internaţionale şi 
programe îndeplinea următoarele atribuţii: 

(…) i) ţinea evidenţa generală a repartizării şi utilizării bunurilor achiziţionate 
din fondurile PHARE, Facilitatea de tranziţie, din fonduri structurale, din fonduri 
oferite de Banca Mondială şi de alţi donori internaţionali, conform destinaţiei şi 
scopului prevăzute în program; 

j) întocmea documentele de raportare periodică privind stadiul implementării 
programelor, rapoartele de monitorizare şi evaluare a proiectelor, conform 
procedurilor PHARE, Facilităţii de tranziţie, celor aplicabile fondurilor structurale, 
precum şi procedurilor Băncii Mondiale; în acest scop colaborează cu coordonatorii 
programelor şi cu beneficiarii direcţi; 

l) asigura legătura dintre CSM, ca autoritate de implementare, şi instituţiile 
relevante, pentru programele PHARE, Facilitatea de tranziţie şi fonduri 
structurale, care au fost implementate, sunt în curs de implementare sau urmează 
să le implementate; 

(…) 
m) asigura legătura cu celelalte instituţii beneficiare ale asistenţei şi participă la 

reuniunile interinstituţionale în probleme de interes comun pentru asistenţa 
PHARE, Facilitatea de tranziţie, fondurile structurale, fondurile oferite de Banca 
Mondială, precum şi de alţi donori europeni şi internaţionali; 

n) participa la reuniunile internaţionale cu relevanţă pentru obiectul de 
activitate al unităţii de implementare a programelor PHARE, Facilităţii de tranziţie, 
fondurilor structurale şi fondurilor oferite de Banca Mondială şi de alţi donori 
internaţionali; 
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o) asigura participarea la întâlnirile la nivelul conducerii şi membrilor 
Consiliului Superior al Magistraturii, legate de activitatea de asistenţă financiară 
PHARE, Facilitatea de tranziţie, fondurile structurale, fondurile oferite de Banca 
Mondială şi alţi donori internaţionali. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 68 alin. (4) prevede faptul că Serviciul 

programe europene şi internaţionale, Direcţia afaceri europene, relaţii 
internaţionale şi programe îndeplineşte următoarele atribuţii: 

„(…) i) ţine evidenţa generală a repartizării şi utilizării bunurilor achiziţionate 
din fonduri europene şi internaţionale, rambursabile sau nerambursabile, 
conform destinaţiei şi scopului prevăzute în program; 

j) întocmeşte documentele de raportare periodică privind stadiul implementării 
programelor, rapoartele de monitorizare şi evaluare a proiectelor, conform 
procedurilor aplicabile proiectelor implementate din fonduri europene şi 
internaţionale; în acest scop colaborează cu coordonatorii programelor şi cu 
beneficiarii direcţi; 

(…)  
l) asigură legătura dintre Consiliu, ca autoritate de implementare, şi instituţiile 

relevante, pentru programele finanţate din fonduri europene şi internaţionale, care 
au fost implementate, sunt în curs de implementare sau urmează să fie implementate; 

m) asigură legătura cu celelalte instituţii beneficiare ale asistenţei şi participă la 
reuniunile interinstituţionale în probleme de interes comun pentru programele 
finanţate din fonduri europene şi internaţionale; 

n) participă la reuniunile internaţionale cu relevanţă pentru obiectul de activitate 
al serviciului; 

o) asigură participarea la întâlnirile la nivelul conducerii şi membrilor 
Consiliului, legate de programele finanţate din fonduri europene şi 
internaţionale”. 

  
Art. 72 lit. n) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM nr. 

274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 72 lit. n) prevedea faptul că Biroul informatică 

exercită atribuţii specifice corelate cu programele cu finanţare din partea Uniunii 
Europene, delegate de unitatea de implementare a programelor PHARE. 
  

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 72 lit. n) prevede faptul că că Biroul 

informatică „exercită atribuţii specifice corelate cu programele finanţate din fonduri 
europene şi internaţionale, la solicitarea Direcţiei afaceri europene, relaţii 
internaţionale şi programe”. 
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Art. 73 alin. (1) şi (4) Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea 
CSM nr. 274/2015) 

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 73 alin. (1) prevedea: Compartimentul de audit 

public intern reprezenta compartimentul de specialitate care verifica legalitatea 
administrării veniturilor şi cheltuielilor publice ale Consiliului, ale Inspecţiei 
Judiciare, ale Institutului Naţional al Magistraturii şi ale Şcolii Naţionale de 
Grefieri. 

De asemenea, art. 73 alin. (4) prevedea faptul că sfera auditului public intern 
cuprindea: 

a) activităţile financiare sau cu implicaţii financiare desfăşurate de Consiliu din 
momentul constituirii angajamentelor până la utilizarea fondurilor de către 
beneficiarii finali, inclusiv a fondurilor provenite din asistenţă externă; 

b) constituirea veniturilor publice, respectiv autorizarea şi stabilirea titlurilor 
de creanţă, precum şi a facilităţilor acordate la încasarea acestora; 

c) administrarea patrimoniului public, precum şi vânzarea, gajarea, 
concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul privat/public al statului ori 
al unităţilor administrativ-teritoriale; 

d) sistemele de management financiar şi control, inclusiv contabilitatea şi 
sistemele informatice aferente. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 73 alin. (1) prevede: „Compartimentul de audit 

public intern reprezintă compartimentul de specialitate care exercită, în condiţiile 
legii, auditul intern asupra activităţilor desfăşurate în cadrul Consiliului, 
Inspecţiei Judiciare, Institutului Naţional al Magistraturii şi Şcolii Naţionale de 
Grefieri”. 

De asemenea, art. 73 alin. (4) dispune: „Sfera auditului public intern cuprinde 
toate activităţile desfăşurate în cadrul entităţilor publice pentru îndeplinirea 
obiectivelor acestora, inclusiv evaluarea sistemului de control managerial”. 

  
Art. 74 Hotărârea CSM nr. 326/2005 (modificată prin Hotărârea CSM nr. 

274/2015) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 74 alin. (1) prevedea: Compartimentul de audit 

public intern exercita, în principal, următoarele atribuţii: 
a) elabora norme metodologice specifice Consiliului, cu avizul Unităţii 

Centrale de Armonizare pentru Auditul Public Intern (U.C.A.A.P.I.); 
b) elabora proiectul planului anual de audit public intern; 
c) efectua activităţi de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de 

management financiar şi control ale Consiliului sunt transparente şi sunt conforme 
cu normele de legalitate, regularitate, economicitate şi eficienţă; 



54 Actualitate legislativă 

d) informa U.C.A.A.P.I. despre recomandările neînsuşite de conducerea 
Consiliului, precum şi despre consecinţele acestora; 

e) raporta periodic preşedintelui Consiliului constatările, concluziile şi 
recomandările rezultate din activităţile de audit; 

f) elabora raportul anual al activităţii de audit public intern; 
g) raporta preşedintelui Consiliului identificarea unor iregularităţi sau a unor 

posibile prejudicii şi îndeplineşte măsurile stabilite de acesta. 
De asemenea, art. 74 alin. (2) prevedea: Compartimentul de audit public intern 

exercita şi alte atribuţii specifice privind auditarea programelor cu finanţare din 
partea Uniunii Europene, delegate de unitatea de implementare a programelor 
PHARE. 

În sfârşit, art. 74 alin. (3) dispunea: Compartimentul de audit public intern 
audita, cel puţin o dată la 3 ani, următoarele: 

a) angajamentele bugetare şi legale din care derivă direct sau indirect obligaţii 
de plată, inclusiv din fondurile comunitare; 

b) plăţile asumate prin angajamente bugetare şi legale, inclusiv din fondurile 
comunitare; 

c) vânzarea, gajarea, concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul 
privat al statului ori al unităţilor administrativ – teritoriale; 

d) concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul public al statului sau 
al unităţilor administrativ-teritoriale; 

e) constituirea veniturilor publice, respectiv modul de autorizare şi stabilire a 
titlurilor de creanţă, precum şi a facilităţilor acordate la încasarea acestora; 

f) alocarea creditelor bugetare; 
g) sistemul contabil şi fiabilitatea acestuia; 
h) sistemul de luare a deciziilor; 
i) sistemele de conducere şi control, precum şi riscurile asociate unor astfel de 

sisteme; 
j) sistemele informatice. 
 

Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 74 prevede: „(1) Atribuţiile comparti-

mentului de audit public intern sunt: 
a) elaborează norme metodologice specifice Consiliului, cu avizul Unităţii Centrale 

de Armonizare pentru Auditul Public Intern (U.C.A.A.P.I.); 
b) elaborează proiectul planului multianual de audit public intern, de regulă pe o 

perioadă de 3 ani, şi, pe baza acestuia, proiectul planului anual de audit public 
intern; 

c) efectuează activităţi de audit public intern pentru a evalua dacă sistemele de 
management financiar şi control ale entităţii publice sunt transparente şi sunt 
conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficienţă şi eficacitate; 
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d) informează U.C.A.A.P.I. despre recomandările neînsuşite de conducerea 
Consiliului, precum şi despre consecinţele acestora; 

e) raportează periodic preşedintelui Consiliului constatările, concluziile şi 
recomandările rezultate din activităţile de audit; 

f) elaborează raportul anual al activităţii de audit public intern; 
g) raportează preşedintelui Consiliului identificarea unor iregularităţi sau a unor 

posibile prejudicii şi îndeplineşte măsurile stabilite de acesta. 
(2) Compartimentul de audit public intern exercită şi alte atribuţii specifice 

privind auditarea proiectelor finanţate din fonduri europene şi internaţionale, la 
solicitarea Direcţiei afaceri europene, relaţii internaţionale şi programe. 

(3) Compartimentul de audit public intern auditează, cel puţin o dată la 3 ani, 
fără a se limita la acestea, următoarele: 

a) activităţile financiare sau cu implicaţii financiare desfăşurate de 
entitatea publică din momentul constituirii angajamentelor până la utilizarea 
fondurilor de către beneficiarii finali, inclusiv a fondurilor provenite din 
finanţare externă; 

b) plăţile asumate prin angajamente bugetare şi legale, inclusiv din fondurile 
comunitare; 

c) administrarea patrimoniului, precum şi vânzarea, gajarea, 
concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul privat al statului ori al 
unităţilor administrativ-teritoriale; 

d) concesionarea sau închirierea de bunuri din domeniul public al statului sau al 
unităţilor administrativ-teritoriale; 

e) constituirea veniturilor publice, respectiv modul de autorizare şi stabilire a 
titlurilor de creanţă, precum şi a facilităţilor acordate la încasarea acestora; 

f) alocarea creditelor bugetare; 
g) sistemul contabil şi fiabilitatea acestuia; 
h) sistemul de luare a deciziilor; 
i) sistemele de conducere şi control, precum şi riscurile asociate unor astfel de 

sisteme; 
j) sistemele informatice”. 

 
Codul fiscal – modificări (O.U.G. nr. 6/2015) 
 

Actul 
modificat 

Actul modificator Sumar

Codul fiscal O.U.G. nr. 6/2015 (M. Of. nr. 
250 din 14 aprilie 2015) 

– introduce: art. 82 alin. (71), art. 94 alin. 
(22) şi (23), art. 1161 şi 1162, art. 140 alin. 
(2) lit. h) 
– modifică: art. 771 alin. (6), art. 83 alin. 
(3) lit. c), art. 140 alin. (2) lit. g) 

 
În M. Of. nr. 250 din 14 aprilie 2015, s-a publicat O.U.G. nr. 6/2015 pentru 

modificarea şi completarea Codului fiscal.  
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O.U.G. nr. 6/2015 a fost adoptată având în vedere următoarele: 
– faptul că strategia fiscal bugetară pentru perioada 2014-2016 prevede printre 

alte măsuri fiscale şi reducerea treptată în următorii 4 ani a TVA pe măsura 
îmbunătăţirii colectării veniturilor bugetare, propunându-se, începând cu data de 1 
iunie 2015, extinderea aplicării cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea 
următoarelor bunuri: alimente, inclusiv băuturi, cu excepţia băuturilor alcoolice, 
destinate consumului uman şi animal, animale şi păsări vii din specii domestice, 
seminţe, plante şi ingrediente utilizate în prepararea alimentelor, produse utilizate 
pentru a completa sau înlocui alimentele, precum şi pentru serviciile de restaurant 
şi de catering, cu excepţia băuturilor alcoolice; 

– faptul că măsura de reducere a TVA este conformă cu legislaţia europeană şi 
este de natură a contribui în mod esenţial la reducerea evaziunii fiscale; 

– faptul că reducerea TVA reprezintă o pârghie deosebit de importantă din 
perspectiva dezvoltării economiei naţionale, prin relansarea consumului intern, ca 
urmare a creării premiselor necesare pentru scăderea preţurilor bunurilor şi 
serviciilor în general; 

– faptul că reducerea nivelului TVA contribuie totodată la creşterea 
productivităţii şi, implicit, la creşterea eficienţei economice; 

– faptul că reducerea cotei de TVA constituie o măsură de natură a spori 
echitatea, prin îmbunătăţirea distribuţiei veniturilor sau prin faptul că anumite 
bunuri devin mai accesibile pentru întreaga populaţie; 

– faptul că extinderea aplicării cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de 
produse alimentare şi serviciile de restaurant şi de catering constituie o măsură de 
natură a contribui în mod esenţial la reducerea evaziunii fiscale şi la crearea unui 
climat competitiv adecvat în acest domeniu, inclusiv în domeniul turismului; 

– faptul că extinderea aplicării cotei reduse de TVA de 9% generează efecte 
pozitive semnificative asupra mediului de afaceri şi prin îmbunătăţirea fluxurilor 
de cash-flow, diminuând astfel o serie de dificultăţi cu care se confruntă operatorii 
economici din această perspectivă; 

– interpretările referitoare la posibilitatea aducerii unor atingeri dispoziţiilor 
constituţionale referitoare la garantarea dreptului de proprietate, ca urmare 
a prevederilor privind condiţionarea înregistrării transferului proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal la birourile de carte funciară, de prezentarea 
documentelor care atestă plata impozitului datorat de persoanele fizice; 

– asigurarea unui tratament fiscal nediscriminatoriu aplicabil veniturilor 
obţinute de persoanele fizice din chirii, în cazul rezilierii, în cursul anului fiscal, 
a contractelor încheiate între părţi, indiferent dacă chiria este exprimată în lei sau 
reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută; 

– necesitatea implementării măsurii care are drept scop soluţionarea cazului de 
încălcare a dreptului Uniunii Europene în materia libertăţii de a presta servicii şi 
a libertăţii de circulaţie a capitalului în cazul persoanelor juridice străine care obţin 
venituri de natura dobânzilor din România; 
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– necesitatea implementării măsurii care are drept scop soluţionarea cazului de 
încălcare a dreptului Uniunii Europene în materia libertăţii de a presta servicii şi 
a libertăţii de circulaţie a capitalului în cazul persoanelor fizice nerezidente care 
obţin anumite categorii de venituri din activităţi independente din România; 

– faptul că aceste elemente vizează interesul general public şi constituie situaţii 
extraordinare, a căror reglementare nu putea fi amânată. 

Vom prezenta, în continuare, prevederile art. I O.U.G. nr. 6/2015, privind 
modificările aduse Codului fiscal, prin respectiva ordonanţă de urgenţă: 

 
 Art. 771 („Definirea venitului din transferul proprietăţilor imobiliare din 

patrimoniul personal”) alin. (6) Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 6/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 771 alin. (6) prevedea faptul că impozitul prevăzut 

la alin. (1) şi (3) se calcula şi se încasa de notarul public înainte de autentificarea 
actului sau, după caz, întocmirea încheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul 
calculat şi încasat se vira până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care 
a fost reţinut. În cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembrămintelor acestuia, pentru situaţiile prevăzute la alin. (1) şi (3), se realiza 
prin hotărâre judecătorească sau prin altă procedură, impozitul prevăzut la alin. (1) 
şi (3) se calcula şi se încasa de către organul fiscal competent. Instanţele 
judecătoreşti care pronunţă hotărâri judecătoreşti definitive şi irevocabile 
comunicau organului fiscal competent hotărârea şi documentaţia aferentă în 
termen de 30 de zile de la data rămânerii definitive şi irevocabile a hotărârii. 
Pentru alte proceduri decât cea notarială sau judecătorească contribuabilul avea 
obligaţia de a declara venitul obţinut în maximum 10 zile de la data transferului, la 
organul fiscal competent, în vederea calculării impozitului. Pentru înscrierea 
drepturilor dobândite în baza actelor autentificate de notarii publici ori a 
certificatelor de moştenitor sau, după caz, a hotărârilor judecătoreşti şi a altor 
documente în celelalte cazuri, registratorii de la birourile de carte funciară verificau 
îndeplinirea obligaţiei de plată a impozitului prevăzut la alin. (1) şi (3) şi, în cazul 
în care nu se făcea dovada achitării acestui impozit, respingeau cererea de înscriere 
până la plata impozitului. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 771 alin. (6) prevede: „Impozitul prevăzut la 

alin. (1) [La transferul dreptului de proprietate şi al dezmembrămintelor acestuia, prin 
acte juridice între vii asupra construcţiilor de orice fel şi a terenurilor aferente acestora, 
precum şi asupra terenurilor de orice fel fără construcţii, contribuabilii datorează un 
impozit care se calculează astfel: a) pentru construcţiile de orice fel cu terenurile 
aferente acestora, precum şi pentru terenurile de orice fel fără construcţii, dobândite 
într-un termen de până la 3 ani inclusiv: 3% până la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce depăşeşte 200.000 lei inclusiv; 



58 Actualitate legislativă 

b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o dată mai mare de 3 ani: 2% până la 
valoarea de 200.000 lei inclusiv; peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce 
depăşeşte 200.000 lei inclusiv] şi la alin. (3) [Pentru transmisiunea dreptului de 
proprietate şi a dezmembrămintelor acestuia cu titlul de moştenire nu se datorează 
impozitul prevăzut la alin. (1), dacă succesiunea este dezbătută şi finalizată în termen 
de 2 ani de la data decesului autorului succesiunii. În cazul nefinalizării procedurii 
succesorale în termenul prevăzut mai sus, moştenitorii datorează un impozit de 1% 
calculat la valoarea masei succesorale] teza a doua se calculează şi se încasează de 
notarul public înainte de autentificarea actului sau, după caz, întocmirea încheierii de 
finalizare a succesiunii. Impozitul calculat şi încasat se plăteşte până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în care a fost încasat. În cazul în care transferul 
dreptului de proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia, pentru situaţiile prevăzute 
la alin. (1) şi (3), se realizează prin hotărâre judecătorească sau prin altă procedură, 
impozitul prevăzut la alin. (1) şi (3) se calculează şi se încasează de către organul fiscal 
competent, pe baza deciziei de impunere în termen de 60 de zile de la data 
comunicării deciziei. Instanţele judecătoreşti care pronunţă hotărâri judecătoreşti 
rămase definitive şi irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii comunică 
organului fiscal competent hotărârea şi documentaţia aferentă în termen de 30 de zile de 
la data rămânerii definitive şi irevocabile/definitive şi executorii a hotărârii. Pentru alte 
proceduri decât cea notarială sau judecătorească contribuabilul are obligaţia de a declara 
venitul obţinut în maximum 10 zile de la data transferului, la organul fiscal competent, 
în vederea calculării impozitului. În cazul transferului prin executare silită 
impozitul datorat de contribuabilul din patrimoniul căruia a fost transferată 
proprietatea imobiliară se calculează şi se încasează de către organul fiscal 
competent, pe baza deciziei de impunere în termen de 60 de zile de la data 
comunicării deciziei”. 

   
 Art. 82 („Stabilirea plăţilor anticipate de impozit”) alin. (71) Cod fiscal 

(modificat prin O.U.G. nr. 6/2015)  
 

Noua reglementare 
La art. 82, după alin. (7) se introduce un nou alineat, alin. (71). 
Potrivit noii reglementări, art. 82 alin. (71) prevede: „În situaţia rezilierii, în 

cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între părţi, pentru care determinarea 
venitului brut se efectuează potrivit prevederilor art. 62 alin. (11) şi în care chiria 
reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută, plăţile anticipate stabilite potrivit 
prevederilor alin. (1) vor fi recalculate de organul fiscal competent la cererea 
contribuabilului, pe bază de documente justificative. Determinarea venitului anual se 
efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei valutare, comunicat de Banca Naţională 
a României, din ziua precedentă celei în care se emite decizia de impunere, impozitul 
fiind final”. 
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Art. 83 („Declaraţia privind venitul realizat”) alin. (3) lit. c) Cod fiscal 
(modificat prin O.U.G. nr. 6/2015)  

Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 83 alin. (3) lit. c) prevedea faptul că nu se 

depuneau declaraţii privind venitul realizat din cedarea folosinţei bunurilor 
prevăzute la art. 63 alin. (2), a căror impunere era finală, cu excepţia 
contribuabililor care depuseseră declaraţii privind venitul estimat/norma de venit 
în luna decembrie şi pentru care nu se stabiliseră plăţi anticipate, conform legii. 

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 83 alin. (3) lit. c) prevede faptul că nu se 

depun declaraţii privind: „(…) venituri din cedarea folosinţei bunurilor prevăzute la 
art. 63 alin. (2) [Fac excepţie contribuabilii care realizează venituri din cedarea 
folosinţei bunurilor pentru care chiria prevăzută în contractul încheiat între părţi este 
stabilită în lei, nu au optat pentru determinarea venitului net în sistem real şi la 
sfârşitul anului anterior nu îndeplinesc condiţiile pentru calificarea veniturilor în 
categoria veniturilor din activităţi independente pentru care plăţile anticipate de 
impozit sunt egale cu impozitul anual datorat, şi impozitul este final] şi la art. 82 alin. 
(71) [În situaţia rezilierii, în cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între părţi, 
pentru care determinarea venitului brut se efectuează potrivit prevederilor art. 62 alin. 
(11) şi în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei sume în valută, plăţile 
anticipate stabilite potrivit prevederilor alin. (1) vor fi recalculate de organul fiscal 
competent la cererea contribuabilului, pe bază de documente justificative. Determinarea 
venitului anual se efectuează pe baza cursului de schimb al pieţei valutare, comunicat 
de Banca Naţională a României, din ziua precedentă celei în care se emite decizia de 
impunere, impozitul fiind final] a căror impunere este finală, cu excepţia 
contribuabililor care au depus declaraţii privind venitul estimat/norma de venit în luna 
decembrie şi pentru care nu s-au stabilit plăţi anticipate, conform legii”. 

  
Art. 94 („Dispoziţii tranzitorii”) alin. (22) şi (23) Cod fiscal (modificat prin 

O.U.G. nr. 6/2015)  
 

Noua reglementare 
La art. 94, după alin. (21) se introduc două noi alineate, alin. (22) şi (23). 
Potrivit noii reglementări, art. 94 alin. (22) prevede: „În cazul rezilierii, în 

cursul anului fiscal, a contractelor încheiate între părţi, în care chiria reprezintă 
echivalentul în lei al unei sume în valută, organul fiscal competent la cererea 
contribuabilului, pe bază de documente justificative recalculează plăţile anticipate 
stabilite potrivit prevederilor art. 82 alin. (1) [Contribuabilii care realizează venituri 
din activităţi independente, cedarea folosinţei bunurilor, activităţi agricole impuse în 
sistem real, prevăzute la art. 71 alin. (5), precum şi din silvicultură şi piscicultură, cu 
excepţia veniturilor din arendare, sunt obligaţi să efectueze în cursul anului plăţi 
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anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care plăţile 
anticipate se stabilesc prin reţinere la sursă], începând cu 1 iunie 2015”. 

De asemenea, art. 94 alin. (23) dispune: „Pentru înregistrarea la birourile de 
carte funciară a drepturilor dobândite în baza actelor autentificate de notarii publici ori 
a certificatelor de moştenitor sau, după caz, a hotărârilor judecătoreşti şi a altor 
documente în celelalte cazuri, anterior datei de 1 iunie 2015 şi neînregistrate până la 
data respectivă, registratorii nu au obligaţia de a verifica achitarea impozitului pe 
veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal”. 

  
După art. 116 se introduc două noi articole, art. 1161 şi 1162: 
 
Art. 1161 („Tratamentul fiscal al veniturilor din dobânzi obţinute din 

România de persoane juridice rezidente într-un stat membru al Uniunii 
Europene sau al Spaţiului Economic European”) Cod fiscal (modificat prin 
O.U.G. nr. 6/2015)  

 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 1161 prevede: „(1) Veniturile reprezentând 

dobânzi obţinute din România de o persoană juridică rezidentă într-un stat membru al 
Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European, stat cu care România are 
încheiată o convenţie pentru evitarea dublei impuneri, cu excepţia dobânzilor care intră 
sub incidenţa prevederilor cap. IV din prezentul titlu, se impun cu cota şi în condiţiile 
prevăzute de convenţia aplicabilă, dacă persoana juridică prezintă un certificat de 
rezidenţă fiscală valabil. 

(2) Persoana juridică rezidentă într-un stat membru al Uniunii Europene sau al 
Spaţiului Economic European, care obţine venituri reprezentând dobânzi în condiţiile 
prevăzute la alin. (1), poate opta pentru regularizarea impozitului plătit conform alin. 
(1) prin declararea şi plata impozitului pe profit pentru profitul impozabil aferent 
acestor venituri, conform regulilor stabilite în titlul II. Impozitul reţinut la sursă 
potrivit alin. (1) constituie plată anticipată în contul impozitului pe profit şi se scade 
din impozitul pe profit datorat. 

(3) Constituie plată anticipată în contul impozitului pe profit şi se scade din 
impozitul pe profit datorat şi impozitul reţinut la sursă conform prevederilor art. 116 în 
condiţiile în care persoana juridică rezidentă într-un stat membru al Uniunii Europene 
sau al Spaţiului Economic European, stat cu care România are încheiată o convenţie 
pentru evitarea dublei impuneri, prezintă certificatul de rezidenţă fiscală ulterior 
realizării venitului. 

(4) Veniturile reprezentând dobânzi obţinute din România de o persoană juridică 
rezidentă într-un stat al Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European cu 
care România nu are încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri se impun 
conform prevederilor art. 116. Dacă persoana juridică prevăzută în prezentul alineat 
este rezidentă a unui stat din Uniunea Europeană sau din Spaţiul Economic European 
cu care este încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze schimbul de 
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informaţii, această persoană poate opta pentru regularizarea impozitului plătit conform 
prevederilor art. 116 prin declararea şi plata impozitului pe profit pentru profitul 
impozabil aferent acestor venituri, conform regulilor stabilite în titlul II. Impozitul 
reţinut la sursă conform prevederilor art. 116 constituie plată anticipată în contul 
impozitului pe profit şi se scade din impozitul pe profit datorat”. 

  
Art. 1162 („Tratamentul fiscal al categoriilor de venituri din activităţi 

independente impozabile în România obţinute de persoane fizice rezidente 
într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European”) 
Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 6/2015)  

 
Noua reglementare  
De asemenea, art. 1162 dispune: „(1) Veniturile din activităţi independente care 

sunt obţinute din România de o persoană fizică rezidentă într-un stat membru al 
Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic European, stat cu care România are 
încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri şi care prezintă un certificat de 
rezidenţă fiscală, se vor impune cu cota şi/sau în condiţiile prevăzute de convenţia 
aplicabilă. 

(2) Persoana fizică rezidentă într-un stat membru al Uniunii Europene sau al 
Spaţiului Economic European, stat cu care România are încheiată o convenţie de evitare 
a dublei impuneri care obţine venituri din activităţi independente în condiţiile 
prevăzute la alin. (1), poate opta pentru regularizarea impozitului plătit conform alin. 
(1) prin declararea şi plata impozitului pe venit pentru venitul impozabil aferent 
acestor venituri, conform regulilor stabilite în titlul III. Impozitul reţinut la sursă 
potrivit alin. (1) constituie plată anticipată în contul impozitului pe venit şi se scade 
din impozitul pe venit datorat. 

(3) Pentru a beneficia de prevederile aplicabile rezidenţilor români constituie plată 
anticipată în contul impozitului pe venit şi se scade din impozitul pe venit datorat şi 
impozitul reţinut la sursă conform prevederilor art. 116 în condiţiile în care persoana 
fizică rezidentă într-un stat membru al Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic 
European, stat cu care România are încheiată o convenţie pentru evitarea dublei 
impuneri, prezintă certificatul de rezidenţă fiscală ulterior realizării venitului. 

(4) Veniturile din activităţi independente obţinute din România de o persoană 
fizică rezidentă într-un stat al Uniunii Europene sau a Spaţiului Economic European, 
stat cu care România nu are încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri, se 
impun conform prevederilor art. 116. Dacă persoana fizică prevăzută în prezentul 
alineat este rezidentă a unui stat al Uniunii Europene sau a Spaţiului Economic 
European cu care este încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze 
schimbul de informaţii, această persoană poate opta pentru regularizarea impozitului 
plătit conform art. 116 prin declararea şi plata impozitului pe venit pentru venitul 
impozabil aferent acestor venituri, conform regulilor stabilite în titlul III. Impozitul 
reţinut la sursă potrivit art. 116 constituie plată anticipată în contul impozitului pe 
venit”. 
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Art. 140 („Cotele”) alin. (2) lit. g) Cod fiscal (modificat prin O.U.G. nr. 6/2015)  
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 140 alin. (2) lit. g) prevedea: Cota redusă de 9% se 

aplica asupra bazei de impozitare pentru livrarea următoarelor bunuri: 
1. toate sortimentele de pâine, precum şi următoarele specialităţi de panificaţie: 

cornuri, chifle, batoane, covrigi, minibaghete, franzeluţe şi împletituri, care se 
încadrează în grupa produse de brutărie la codul CAEN/CPSA 1071; 

2. făină albă de grâu, făină semialbă de grâu, făină neagră de grâu şi făină de 
secară, care se încadrează la codul CAEN/CPSA 1061; 

3. triticum spelta, grâu comun şi meslin, care se încadrează la codul NC 1001 
99 00, şi secară, care se încadrează la codul NC 1002 90 00, prevăzute în anexa I la 
Regulamentul (CEE) nr. 2.658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind 
Nomenclatura tarifară şi statistică şi Tariful Vamal Comun, astfel cum a fost 
modificată prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 927/2012 al Comisiei 
din 9 octombrie 2012. 

  
Noua reglementare  
Potrivit noii reglementări, art. 140 alin. (2) lit. g) prevede: Cota redusă de 

9% se aplică asupra bazei de impozitare pentru „(…) livrarea următoarelor 
bunuri: alimente, inclusiv băuturi, cu excepţia băuturilor alcoolice, destinate 
consumului uman şi animal, animale şi păsări vii din specii domestice, 
seminţe, plante şi ingrediente utilizate în prepararea alimentelor, produse 
utilizate pentru a completa sau înlocui alimentele. Prin normele metodologice 
se stabilesc codurile NC din anexa I la Regulamentul (CEE) nr. 2.658/87 al 
Consiliului din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura tarifară şi statistică şi 
Tariful Vamal Comun, astfel cum a fost modificată prin Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 1.101/2014 al Comisiei din 16 octombrie 2014, 
corespunzătoare acestor bunuri”. 

  
 Art. 140 („Cotele”) alin. (2) lit. h) Cod fiscal (modificat prin O.U.G.)  

nr. 6/2015 
 

Noua reglementare 
La art. 140 alin. (2) se introduce o nouă literă, lit. h). 
Potrivit noii reglementări, art. 140 alin. (2) lit. h) prevede: Cota redusă de 

9% se aplică asupra bazei de impozitare pentru „(…) serviciile de restaurant şi de 
catering, cu excepţia băuturilor alcoolice”. 

  
Alte prevederi ale O.U.G. nr. 6/2015  
 Potrivit art. II O.U.G. nr. 6/2015, prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (2) 

din Codul fiscal, dispoziţiile art. I intră în vigoare la data de 1 iunie 2015. 
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Potrivit art. III O.U.G. nr. 6/2015, Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal (M. 
Of. nr. 927 din 23 decembrie 2003; cu modif. şi compl. ult.), precum şi cu cele aduse 
prin prezenta ordonanţă de urgenţă, se va republica, după aprobarea acesteia prin 
lege, în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare. 

 
 
Noul Cod de procedură civilă – republicare (M. Of. nr. 247 din 10 aprilie 

2015) 
 
În M. Of. nr. 247 din 10 aprilie 2015, s-a republicat Legea nr. 134/2010 privind 

Codul de procedură civilă. 
Potrivit informaţiei de presă publicate pe site-ul Ministerului Justiţiei 

(www.just.ro), republicarea a fost efectuată în temeiul dispoziţiilor art. XIV [Legea 
nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 545 din 3 august 2012, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu cele aduse prin prezenta lege, se va republica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare] din Legea nr. 
138/2014 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de 
procedură civilă, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
conexe (M. Of. nr. 753 din 16 octombrie 2014). 

Menţionăm faptul că Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă a 
mai fost republicată în M. Of. nr. 545 din 3 august 2012, suferind, ulterior, 
numeroase modificări. 

 
 
Regulamentul privind evaluarea activităţii profesionale a judecătorilor şi 

procurorilor – completări (Hotărârea CSM nr. 193/2015) 
 

 
Actul modificat 

 

 
Actul modificator 

 
Sumar 
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profesionale a 
judecătorilor şi 
procurorilor, 
aprobat prin Hotărârea 
CSM nr. 676/2007 
(M. Of. nr. 814 din 29 
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Hotărârea CSM nr. 
193/2015  
(M. Of. nr. 215 din 31 
martie 2015) 

– introduce: art. 25 alin. (1) 
lit. c1), art. 25 alin. (51) 
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În M. Of. nr. 215 din 31 martie 2015, s-a publicat Hotărârea CSM nr. 193/2015 
pentru completarea Regulamentului privind evaluarea activităţii profesionale a 
judecătorilor şi procurorilor, aprobat prin Hotărârea CSM nr. 676/2007 (M. Of. nr. 
814 din 29 noiembrie 2007; cu modif. ult.). 

Hotărârea a fost adoptată având în vedere dispoziţiile art. 39 alin. (6) din 
Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor şi procurorilor (rep. M. Of. nr. 826 
din 13 septembrie 2005; cu modif. şi compl. ult.). 

De asemenea, Hotărârea a fost adoptată în temeiul dispoziţiilor: 
– art. 133 alin. (5) şi (7) din Constituţia României, republicată; 
– art. 23 alin. (1) şi ale art. 38 alin. (1) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul 

Superior al Magistraturii (rep. M. Of. nr. 628 din 1 septembrie 2012; cu modif. ult.). 
 
Vom prezenta, în continuare, completarea adusă respectivului Regulament 

prin Hotărârea CSM nr. 193/2015: 
 
Art. 25 alin. (1) lit. c1) din Regulament  
Art. 25 alin. (1) prevede faptul că evaluarea judecătorilor şi procurorilor se face 

de comisii constituite prin hotărâre a Consiliului Superior al Magistraturii, separat 
pentru judecători şi procurori, formate astfel: 

a) pentru judecătorii Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, din preşedintele Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, 2 judecători desemnaţi de colegiul de conducere al 
instanţei supreme şi un membru supleant; 

b) pentru judecătorii de la judecătorii, tribunale, tribunale specializate şi curţi 
de apel şi procurorii de la parchetele de pe lângă acestea, din preşedintele instanţei 
sau, după caz, conducătorul parchetului, 2 judecători, respectiv 2 procurori, 
desemnaţi de colegiul de conducere al instanţei sau parchetului, şi un membru 
supleant; 

c) pentru procurorii din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, din conducătorul secţiei, direcţiei/serviciului, 2 procurori desemnaţi de 
colegiul de conducere şi un membru supleant; 

d) pentru procurorii din cadrul Direcţiei Naţionale Anticorupţie, din 
procurorul şef al direcţiei, 2 procurori desemnaţi de colegiul de conducere şi un 
membru supleant; 

e) pentru procurorii din cadrul Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism, din procurorul general al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, procurorul şef al direcţiei, 2 procurori 
desemnaţi de colegiile de conducere şi un membru supleant. 

 
Noua reglementare  
La art. 25 alin. (1), după lit. c) se introduce o nouă literă, lit. c1). 
Potrivit noii reglementări, art. 25 alin. (1) lit. c1) prevede faptul că 

evaluarea se face de comisii constituite prin hotărâre a Consiliului Superior al 
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Magistraturii astfel: „pentru procurorii consilieri ai procurorului general al 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, din procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 2 procurori desemnaţi de 
colegiul de conducere şi un membru supleant”. 

  
Art. 25 alin. (51) din Regulament  
 

Noua reglementare  
La art. 25, după alin. (5) se introduce un nou alineat, alin. (51). 

Potrivit art. 25 alin. (51): „Evaluarea prim-adjunctului şi adjunctului procurorului 
general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, a adjunctului 
procurorului şef al Direcţiei Naţionale Anticorupţie şi a adjunctului procurorului şef al 
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism se face 
de comisia prevăzută la alin. (5)”. 


